29/10/2018 	 SEI/ANVISA - 0379571 - Termo Aditivo

1' TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2017,
QUE ENTRE 51 CELEBRAM A AGÊNCIA NACIONAL
DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA - ANVISA E O CENTRO
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA-CIEE.

A AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-ANVISA, autarquia sob regime especial criada pela Lei
n.º 9.782, de 26/01/99, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/99, vinculada ao Ministério da Saúde,
inscrita no CNPJ sob o nº 03.112.386/0001-11, localizada no SIA trecho 5, área especial 57, CEP: 71.205-050,
Brasília — DF, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Gerente-Geral de
Gestão Administrativa e Financeira, SR. ROMISON RODRIGUES MOTA, portador da Carteira de Identidade
3.839.893 SSP-DF, inscrito no CPF/MF 617.379.411-04, designado pela Portaria 584 DE 15/05/2015,
publicada no D.O.U. de 18/05/2015, e com poderes delegados pela Portaria 1.744/2011 e, de outro lado a
empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA-CIEE, inscrita no CNPJ sob nº 61.600.839/0001-55,
com Sede na Rua Tabapuã, nº 540, Itaim Bibi, Capital, São Paulo—SP, com unidade de operação em Brasília
localizada na EQSW 304/504, Lote 02, Edificio Atrium, Sudoeste, CEP: 70.673-450, neste ato denominada
CONTRATADA, sendo representada pelo Sr. ELENILSON SANTOS ARARA, portadora da Carteira de
Identidade nº 2257195, inscrita no CPF nº 007.498.391-12, resolvem celebrar este Termo Aditivo, ao
Contrato 02/2017, de acordo com as especificações constantes no Processo nº 25351.909587/2017-11, e
com fundamento no inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93, suas alterações e demais normas que regulam a
matéria, as quais as partes sujeitam-se a cumprir, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. 	O presente Termo Aditivo tem como objeto:

1.1. 	Prorrogar o prazo de vigência contratual por 6(seis) meses, de 02/11/2018 a
02/05/2019 ou até o início da execução de novo contrato administrativo com objeto similar, resultante
de novo procedimento licitatório, o que ocorrer primeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO
2.1.0 valor estimado do presente contrato será de R$ 4.294,80 para o período de 6 meses.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. A despesa com a execução do presente contrato correrá à conta do orçamento da Anvisa para o
exercício de 2018 sob a seguinte classificação:

Programa de Trabalho: 10. 122.2115.2000.0001— Administração da Unidade
Fonte de Recurso: 6174362120 - Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
Natureza da despesa: 33.90.39.25 - Taxa de administração
Plano Interno: 18GGPES0012
Nota de Empenho: 2018NE8801437

3.2. As despesas do exercício subsequente correrão à conta da Dotação Orçamentária consignada para essa
atividade no respectivo exercício, ficando condicionadas à previsão na LOA e à disponibilidade suficiente de
caixa, de acordo com o artlgo 42, da Lei Complementar n. 101/05/2000.

CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá complementar a garantia contratual já existente, no prazo de até 10 (dez) dias
após a assinatura do Termo aditivo, para que a mesma corresponda a 5% (çinco por cento) do valor global
atualizado do contrato, consoante o previsto no Art. 56, §1`, da Lei nº 8.666„de 21 de junho de 1993.
4.2. A inobservância do prazo fixado para apresentação da garantia acarretárá-.a aplicação de multa de
0,07% (sete centésimos por cento) do valor do contrato por dia de atraso, até o máximo de 2,10 %(do'
inteiros e dez centésimos por cento).
4.3. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza o CONTRATANTE a promover a retenção dos pagamentos
devidos ao CONTRATADO, até o limite de 5% (cinco por cento) do valor do contrato a título de garantia, a
serem depositados com correção monetária.

~
https:l/sei.anvisa.gov.br/sei/controlador.php?acao=docu  mento_i mprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_docu mento=436892&infra_sist... 1/2

29/10/2018

SEI/ANVISA - 0379571 - Termo Aditivo

4.4. A validade da garantia, qualquer que seja a modalidade escolhida, deverá abranger o período da
vigência do contrato, acrescida de 3(três) meses após o término contratual: 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias + 90 (noventa) dias = 455 (quatrocentos e cinquenta e cinco) dias.
CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas do Contrato n. 02/2017, não alteradas pelo presente Termo
Aditivo.
CLÁUSULA SEXTA - DO REAIUSTE

6.1 A CONTRATADA renuncia a qualquer direito de reajuste relativo ao último período compreendido.

CLÁUSULA SÉTIMA — DA PUBLICAÇÃO
7.1. A publicação do presente Termo Aditivo deverá ser providenciada pela Contratante em extrato, no
Diário Oficial da União, até o 52 (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo
máximo de até 20 (vinte) dias daquela data, conforme previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei n.

8.666/93.
CLQUSULA SÉTIMA — DO FORO
8.1. Para dirimir as questões oriundas deste Termo será competente o Foro da lustiça Federal, Seção

Judiciária da cidade de Brasília, Distrito Federal, com exclusão de quaisquer outros, por mais privilegiados
que sejam.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em 3(três) vias de igual teor e forma, na
presença das testemunhas abaixo:

Brasília/DF, 29 de outubro de 2018.

PELA CONTRATANTE: iPELA CONTRATADA:

Romison Rodrigues 	ota

Gerente-Geral de Gestão Administrativa e Financeira REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA
Elenilson Santos Arara

Supervìsor de AtendimeMo do CIEE Btaslia
Centro de Integraçáo Emptesa Escola

TESTEMUNHAS:

OME: 	 ~_,, i28

CPF/MF: 	 '~~

OME:+"

CPF/MF: 040. .U_151 • 63 fi — 63

https://sei.a  nvisa.gov.br/sei/controlador. php?acao=docu mento_i m primi r_we b&acao_origem=arvore_visua I izar&id_docu mento=436892&i nfra_s istt .. 212

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112900118

118

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

18º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 2908/2003 CONVENENTES: Concedente:
MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão 00001. Convenente:
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO, Botucatu / SP, CNPJ
48.031.918/0019053. Valor total: R$2.819.440,00 (dois milhões, oitocentos e dezenove mil,
quatrocentos e quarenta reais). Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência:
31/12/2003 a 30/12/2019. Data da assinatura: 26/11/2018.

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAÚDE
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Objeto: Audiência Pública para aquisição de VACINA HUMANA, CONTRA VARICELA, VÍRUS
VIVO DE VARICELA ZOSTER ATENUADO, PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL + DILUENTE. Data da
realização: 14/12/2018; Horário: 09:30 horas. Local de realização: Auditório Emílio Ribas,
Ministério da Saúde, Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Edifício Sede, Térreo - CEP:
70.058-900 - Brasília - DF. Documentação: O Termo de Referência estará à disposição para
consulta na página oficial do Ministério da Saúde na internet:
www.saude.gov.br/consultapublica, a partir de 29 de novembro de 2018. As sugestões e
questionamentos poderão ser encaminhados para o e-mail: consultapublica-
dlog@saude.gov.br até o dia 12 de dezembro de 2018.

Em 28 de novembro de 2018.
ADRIANE MARIA PINHATE

Diretora do Departamento de Logística em Saúde
Substituta

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
DE INSUMOS ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 237/2018 - UASG 250005

Nº Processo: 25000020369201805. PREGÃO SRP Nº 47/2018. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 20893901000167. Contratado : W.I. PHARMA DISTRIBUIDORA
LTDA -.Objeto: Aquisição de Cloridrato de Cinacalcete 30mg. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002,Decreto nº 5.450/2005 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 27/11/2018 a
27/11/2019. Valor Total: R$10.268.596,80. Fonte: 6153000000 - 2018NE801430. Data de
Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 250110-00001-2018NE800049

EXTRATO DO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 582/2018 - UASG 250005

Nº Processo: 25000197550201809 . Objeto: Aquisição de 171fr ADCETRIS 50MG Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de Ação Judicial declaração de Dispensa em
27/11/2018. ALEXANDRO OGLIARI. Coordenador-geral de Licitações e Contratos de Insumos
Estratégicos para Saúde - Substituto. Ratificação em 27/11/2018. ADRIANE MARIA PINHATE.
Diretora do Departamento de Logística em Saúde - Substituta. Valor Global: R$
2.208.165,75. CNPJ CONTRATADA : 81.887.838/0007-36 PROFARMASPECIALTY S.A .

(SIDEC - 28/11/2018) 250110-00001-2018NE800049

EXTRATO DO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 583/2018 - UASG 250005

Nº Processo: 00737009360201808 . Objeto: Aquisição de 50fr EVORABIN 1MG/ML 20ML
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de Ação Judicial declaração de Dispensa em
27/11/2018. ALEXANDRO OGLIARI. Coordenador-geral de Licitações e Contratos de Insumos
Estratégicos para Saúde - Substituto. Ratificação em 27/11/2018. ADRIANE MARIA PINHATE.
Diretora do Departamento de Logística em Saúde - Substituta. Valor Global: R$ 95.532,59.
CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro RCC PHARMA AG.

(SIDEC - 28/11/2018) 250110-00001-2018NE800049

EXTRATO DO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 589/2018 - UASG 250005

Nº Processo: 25000196821201809 . Objeto: Aquisição de 391fr VELCADE 3,5MG Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de Ação Judicial declaração de Dispensa em
27/11/2018. ALEXANDRO OGLIARI. Coordenador-geral de Licitações e Contratos de Insumos
Estratégicos para Saúde - Substituto. Ratificação em 27/11/2018. ADRIANE MARIA PINHATE.
Diretora do Departamento de Logística em Saúde - Substituta. Valor Global: R$
1.057.913,06. CNPJ CONTRATADA : 12.420.164/0009-04 CM HOSPITALAR S.A..

(SIDEC - 28/11/2018) 250110-00001-2018NE800049

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2018 - UASG 250005

Nº Processo: 25000037210201811. Objeto: Registro de Preço para futura aquisição de
Somatropina, Somatotrofina Humana Recombinante injetável.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 29/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos
Ministérios, Bloco g Anexo, Ala a 4º Andar Sala 464, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250005-5-00090-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 29/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE GONCALVES CRUZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/11/2018) 250110-00001-2018NE800049

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 253003

Número do Contrato: 18/2016. Nº Processo: 33902558263201593. INEXIGIBILIDADE Nº
36/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE SAUDE -SUPLEMENTAR. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por um período de 30 (trinta) meses; Reajuste
do valor do contrato, com base na variação do IST acumulado no período de março de
2016 a fevereiro de 2017, no percentual de 4,026% sobre o valor do contrato; e o reajuste
do valor do contrato com base na variação do IST acumulado no período de março de 2017
a fevereiro de 2018, no percentual de 2,620% sobre o valor do contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93; Lei 10520/02 . Vigência: 30/12/2018 a 30/06/2021. Valor Total:
R$36.161,60. Fonte: 174253003 - 2018NE801536. Data de Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 253003-36213-2018NE800081

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 253002

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 25351927639201812. PREGÃO SISPP Nº
29/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA. CNPJ Contratado:
61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA CIE E. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato 02/2017 por 6 (seis) meses, de 02/11/2018 a 02/05/2019
ou até o início da execução de novo contrato administrativo com objeto similar.
Fundamento Legal: inciso II, art 57 da Lei 8666/93. Vigência: 02/11/2018 a 02/05/2019.
Valor Total: R$4.294,80. Fonte: 6174362120 - 2018NE801437. Data de Assinatura:
29/10/2018.

(SICON - 28/11/2018)

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do contrato publicado no D.O.U. de 28/11/2018, Seção 3, Página
101, onde se lê: "a) Espécie: Termo de Contrato nº. 28/2018, oriundo da Inexigibilidade de
Licitação nº 07/2018, celebrado em 26/11/2018 entre a HEMOBRÁS e SANDRO HENRIQUE
MACIEL BERNARDES, CPF 253.836.984-34.", leia-se: "a) Espécie: Termo de Contrato nº.
28/2018, oriundo da Inexigibilidade de Licitação nº 07/2018, celebrado em 26/11/2018
entre a HEMOBRÁS e SANDRO HENRIQUE MACIEL BERNARDES, CPF 570.874.663-72"; Da
ratificação: Todos os dados referentes aquela publicação não especificamente modificados
pelas alterações decorrentes deste termo permanecem em vigor.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº CV 2141/2018

Convênio Nº 879885/2018. Concedente: Fundação Nacional de Saúde, Unidade Gestora:
255000, Gestão 36211. Convenente: MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA, CNPJ
02.391.654/0001-19, Objeto: Implantação de Sistema de Esgotamento Sanitário no
Município de São Miguel do Araguaia. Valor da Concedente: R$ 3.387.993,02 Valor da
Contrapartida: R$ 0,00 Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 10512206810GE0001,
Fonte Recursos: 0100, ED 444042, NE Nº 2018NE801360, Vigência: 28/11/2018 a
28/11/2021. Data de Assinatura: 28/11/2018. Signatários: RODRIGO SERGIO DIAS, CPF:
225.510.368-01 e NELIO PONTES DA CUNHA, CPF: 229.083.582-04 Processo:
25100.016040/2018-11.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2018 ao Convênio Nº 856141/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255018.
Convenente: MUNICIPIO DE AGUA BRANCA, CNPJ nº 06554760000127. Supressão de
Valores. Valor Total: R$ -500,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 29/12/2017 a
29/09/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: RODRIGO SERGIO
DIAS, CPF nº 22551036801, Convenente: JONAS MOURA DE ARAUJO, CPF nº 160.744.403-
87.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA
EXTRATO DE RESCISÃO

Contratante: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE. Contrato Individual nº 01/2015.
Contratado: VICKY RAMON BRITTO SANTIAGO, Matrícula SIAPE nº 2182499. OBJETO:
Contrato de prestação de serviços técnicos especializados por tempo determinado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 2º, inciso VI, alínea "i", c/c o art. 4º, Inciso V, da Lei nº
8.745/93. DATA DA RESCISÃO: 01/11/2018.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

9º TERMO ADITIVO AO TC/PAC Nº. 334/10
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0019-45, situada à Rua
Moacyr Strauch, 85, Praia do Canto - Vitória/ES e o Município de Colatina/ES, CNPJ:
27.165.729/0001-74, situado na Avenida Angelo Giubert, nº. 343 - Esplanada. Objeto:
Prorrogar a vigência do Termo de Compromisso até o dia 29.11.2019, bem como Integrar
Novo Plano de Trabalho ao Termo de Compromisso Original. Data de assinatura:
28.11.2018. Processo nº. 25100.042.304/2010-27.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2018 - UASG 255011

Nº Processo: 25180001573201848.
PREGÃO SISPP Nº 10/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE -.CNPJ
Contratado: 25449376000109. Contratado : AP GESTAO DE DOCUMENTOS LTDA -.Objeto:
Contrato para a prestação dos serviços de digitalização de processos e documentos para
possibilitar a inserção no Sistema Eletrônico de Informações - SEI da Funasa/MT.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 28/11/2018 a 27/03/2019. Valor Total:
R$25.800,00. Fonte: 6151000000 - 2018NE800305. Data de Assinatura: 28/11/2018.

(SICON - 28/11/2018) 255011-36211-2018NE800044
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TC/ PAC Nº 0132/2012
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0021-60, situada na Rua
Espírito Santo, 500 - Centro, Belo Horizonte/MG, e o Município de Bocaiúva/MG, CNPJ:
18.803.072/0001-32, situado na Praça Wan - Dyck Dumont, nº 105 -Centro - CEP: 39.390-
000 - Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de Compromisso original a pedido, até o dia
17/01/2019. Data de assinatura: 16/11/2018. Signatários: Edicleusa Veloso Moreira, CPF:
878.919.136-68, e Marisa de Souza Alves, CPF: 39.390-000 - Processo:
25100.011.127/2012-07.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 0098/2014
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual do Pará, CNPJ: 26.989.350/0005-40, situada na Av. Visconde de
Sousa Franco, nº 616, Reduto e o Município de Santarém Novo/PA, CNPJ 05.149.182/0001-
80, situado na Rua Frei Daniel Samarate, nº 128 - Centro, CEP: 68.720-000. Objeto: Integrar
novo Plano de Trabalho. Data da assinatura: 28/11/2018. Signatários: Geovani Pessoa de
Aguiar, CPF: 205.482.302-34 e Pedro Cabral de Oliveira Neto, CPF: 511.799.112-53.
Processo n° 25100.007.044/2014-77.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-29T00:09:04-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial